
QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 5

PORTARIA N° 4564/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça DANIEL 
HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO para participar do curso 
Questões Relevantes do Processo Administrativo Disciplinar, 
promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
- CEAF, nos dias 17 e 18/10/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4565/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias da Promotora de Justiça LEANE BARROS 
FIÚZA DE MELLO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 4205/2011-
MP/PGJ, de 16/9/2011, no período de 29/9 a 14/10/2011, a 
contar de 3/10/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4566/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça ALAN 
PIERRE CHAVES ROCHA e GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA 
para participarem de Reunião Técnica com o objetivo de discutir 
o aumento do desmatamento na Área de Proteção Ambiental 
– Triunfo do Xingu, no dia 25/10/2011, no Centro de Apoio 
Operacional de Meio Ambiente, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4567/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Santarém,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 
10/12/2010, no período de 3/10 a 1º/11/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4568/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da 
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios n° 094 e 097/2011/
CPJCriminal, protocolizados sob os n°s 38410 e 39365/2011, 
respectivamente,
R E S O L V E:
I - O 3º Procurador de Justiça Criminal, Dr. LUIZ CÉSAR 
TAVARES BIBAS, sem prejuízo de suas atribuições, responderá 
pelo expediente do 2° Procurador de Justiça Criminal, durante 
o afastamento do titular Dr. CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, no 
período de 26/9 a 16/10/2011.
II - O 10º Procurador de Justiça Criminal, Drª. MARIZA 

MACHADO DA SILVA LIMA, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 4° Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento do titular, Dr. GERALDO DE 
MENDONÇA ROCHA, no período de 29/9 a 28/10/2011.
III - O 6º Procurador de Justiça Criminal, Drª. DULCELINDA 
LOBATO PANTOJA, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 1° Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento do titular, Dr. GERALDO 
MAGELA PINTO DE SOUZA no período de 3/10 a 1º/11/2011.
IV - O 9º Procurador de Justiça Criminal, Promotora de Justiça 
convocada Drª. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO, sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo 
expediente do 16° Procurador de Justiça Criminal, durante o 
afastamento da titular, Drª. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, no 
período de 29/9 a 28/10/2011
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4571/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Arnaldo 
Célio da Costa Azevedo para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE para, até 30/11/2011, exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Paragominas, em virtude da atuação do 
Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO no 
município de Belém, a contar de 1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4572/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as designações das Promotoras de Justiça 
Valéria Porpino Nunes Iannuzzi e Vyllya Costa Barra Sereni 
para atuação, respectivamente, nos municípios de Ananindeua 
e Benevides, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para, até 30/11/2011, exercer os 1º e 2º cargos de Promotor 
de Justiça de Alenquer, em virtude da atuação das Promotoras 
de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES IANNUZZI e VYLLYA 
COSTA BARRA SERENI, respectivamente, nos municípios de 
Ananindeua e Benevides, a contar de 1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4580/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Curionópolis;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 39478/2011, em 30/9/2011, em 30/9/2011, de iniciativa da 
Srª. Promotora de Justiça Lígia Valente do Couto de Andrade 
Ferreira,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES para, até 2/12/2011, em regime de mutirão, oficiar 
em procedimentos e processos em trâmite na Promotoria 
de Justiça de Curionópolis, em atuação conjunta, a contar de 
6/10/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4598/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, da Emenda 
Constitucional Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada 
no D.O.E em 10/3/2009,
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 41937/2011, em 13/10/2011,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, 
para gozo no período de 7/10/2011 a 3/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4601/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça ANTONIO 
MANOEL CARDOSO DIAS, estabelecidas pela PORTARIA N° 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 1º a 30/11/2011 para 
9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4602/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALBERTINO SOARES 
MOREIRA JÚNIOR a gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
1996/1999, concedidos pela PORTARIA Nº 1703/2000-PGJ, de 
11/9/2000, no período de 13/10 a 11/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4604/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 292/2011/MP/
CPJPSI, protocolizado sob o nº 40268/2011, em 12/9/2011, 
de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça de 
Marabá, Promotora de Justiça Cremilda Aquino da Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE 
AMORIM para até 3/4/2012, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Bom Jesus do Tocantins, em virtude da licença da 


